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]راضیه زرگری[ »منطقه صفر مرزی بود؛ نزدیک پاکستان، اما در خاک خودمان. جایی که 
داغی خاک بیابان چشم را اذیت می کند. چندین کیلومتر با خودرو رفتیم تا به بنایی خشتی 
رسیدیم. انگار خرابه ای متروک باشد، اما روی دیوار کاهگلی اش نوشته شده بود »دبستان 
اقبال لاهوری«. از آن آفتاب تند بیابان وارد کلاس که شدم، تاریکی مطلق بود. هیچ چیزی 
نمی دیدم؛ با صدای صلواتی که بچه ها به خاطر ورود من و همراهان فرستادند، به خودم آمدم 
و دیدم در کلاس درس هستیم. ته اتاق چند میز و نیمکت رنگ و رو رفته بود که بچه های 
معصوم و سیاه چرده بلوچ روی آنها نشسته بودند. سوء تغذیه از صورت شان پیدا بود. 
کلاس شان دخمه  ای اجاره ای بود؛ بدون پنجره با نور لامپی ۵۰وات! وقتی علت تاریکی کلاس 
را پرسیدم، معلم شان گفت اگر پول برق زیاد شود صاحب خانه آن را قطع می کند.« این روایت  
زهرا گیتی نژاد، یکی از اعضای یک گروه آموزش جهانی است که  سال 1384 در بازدیدی پژوهشی 
از مدارس شهرستان میرجاوه استان سیستان و بلوچستان، به چند مدرسه روستایی 
می رود و از همان روزها ایده راه اندازی مجموعه ای برای کمک به تحصیل کودکان محروم در 
ذهنش کلید می خورد. موسسه مهر گیتی سازمانی مردم نهاد است که کار فرهنگی می کند؛ 
اصلی ترین هدفش رفع تبعیض است و مدرسه سازی را در مناطق محروم مهم ترین روش 
در برقراری عدالت فرهنگی و آموزشی می داند. این موسسه از بهار 98 همکاری و مشارکت 
با جمعیت هلال احمر را شروع کرده و در این مدت با تسهیلگری و هماهنگی های جمعیت 
هلال احمر توانسته نتایج خوبی در پروژه های کمک به آسیب دیدگان از بحران سیل و 

همه گیری بیماری  به دست بیاورد.
 داستان مهر گیتی همان طور که موسس این مجموعه به »شهروند« توضیح می دهد، از 
این بازدید پژوهشی از مدارس روستاهای سیستان و بلوچستان شروع شد. توصیف وضع 
مناطق محروم را همه شنیده ایم، اما رفتن و از نزدیک دیدن واقعا هر کسی را تحت تأثیر قرار 
می دهد. »معلم با بریده های چوب دسته های ده تایی و صدتایی درست کرده  و روی طاقچه 
گذاشته بود. تعدادی کتاب غیر درسی را نیز با طناب اطراف کلاس آویزان کرده بود. نقشه ایران 
در یک طرف و سرگذشت اقبال لاهوری در طرف دیگر، تزیین کلاس شان بود. کلاس که نه؛ 
انگار جان معلم بود. بچه های دبستان اقبال لاهوری با پای برهنه، سرهای تراشیده و رخسار 
زرد به سوال های ما جواب می دادند؛ همه آرزوی معلم شدن داشتند. دخترها که اصلا جواب 
نمی دادند؛ سرهایشان را توی هم کرده، می خندیدند. معلم این مدرسه هر روز 1۵۰کیلومتر راه 

بین زاهدان و روستا را با سرویس اداره می آمد و برمی گشت.«

رفعتبعیضفرهنگیبامدرسهسازیوتجهیزمدارسمناطقکمبرخوردار
گیتی نژاد از تأثیری که دیدن محرومیت بچه های آن منطقه بر او و همراهانش گذاشت، 
تعریف می کند: »سرویس بهداشتی نداشتند. به روستاهای دیگر هم که رفتیم وضع به 
همین منوال بود. در یکی از مدرسه ها چند دانش آموز گوشه ای روی یک گونی نشسته 
بودند؛ معلم شان می گفت کلاس اولی هستند و برایشان میز و نیمکت نداریم. به تهران 
که برگشتیم برای بچه های مدرسه ای که در آن تدریس داشتم شرایط بچه های روستاهای 
میرجاوه را تعریف کردم. گفتم تا  قدردان نعمت هایی که خداوند به آنها عطا کرده، باشند. سر 
صف برای همه دانش آموزان هم گزارش کوتاهی از سفرم دادم. عکس هایی را که گرفته بودم 
در تابلو زدم. بچه ها خودشان پیشنهاد کمک به دانش آموزان روستاها دادند؛ وقتی مدرسه 
قبول کرد، هر روز صبح جمع آوری هدایای بچه ها را داشتیم. مفهوم مشارکت، کار گروهی، 
نوعدوستی و کمک به همنوع را آن زمان به خوبی درک کردم. هر روز بچه ها با ساک های پر به 
مدرسه می آمدند.« بنیان گروه شکل گرفت تا فضاهای استاندارد آموزش برای کودکان همه 
جای ایران فراهم شود. گروهی چندنفره شروع به ساخت مدارس خیّرساز در مناطق محروم 
کشور کردند و طی1۰  سال فعالیت تبدیل به سازمانی مردم نهاد به  نام موسسه خیریه مهر 

گیتی شدند.
زهرا گیتی نژاد به »شهروند« می گوید: »تلاش برای ساختن ایراني عاری از تبعیض و فقر 
فرهنگی؛ هدف اصلی ما این است.« مهر گیتی در طول این سال ها در ساخت فضاهای 
آموزشي و فرهنگی–به خصوص مدرسه– در مناطق محروم و نیازمند مشارکت کرده است 
و از دانش آموزان مستعد و محروم با ساخت کتابخانه و اهدای کتاب حمایت مادی، معنوی 
و فرهنگی می کند. »تا امروز تقریبا 4۰۰ مدرسه ساخته  و 4 میلیون جلد کتاب اهدا کرده ایم. 
به علاوه نزدیک به 2 هزار و ۵۰۰ دستگاه کامپیوتر برای تجهیز مدارس مناطق محروم اهدا 
شده است. افتخار من است که اعلام کنم تا الان تقریبا 6 هزار دانش آموز و دانشجو بورسیه 
کرده ایم. مثلا در  سال 97، 8۰۰ دانش آموز بورسیه داشتیم. این کارنامه کلی از مجموعه 
فعالیت های ماست؛ به علاوه مانند دیگر موسسات، وظیفه خود می دانیم در بحران ها 
و حوادث طبیعی هم وارد شویم؛ با این حال تلاش کردیم در هر بحرانی نهایتا فعالیت های 

فرهنگی خودمان را انجام دهیم.«
این موسسه در بحران زلزله آذربایجان، زلزله کرمانشاه و سیل  سال 98 استان های 
لرستان و گلستان خدماتی به مردم ارایه داد، اما از حوزه اصلی فعالیت خود غافل نشده است. 
»در طول این مدت خوشبختانه توانستیم 13 مدرسه در مناطق سیل زده بسازیم. در بحران 
کرونا هم فعالیت های فرهنگی خود را در کنار حمایت های دیگر انجام می دهیم. بر همین 
اساس هم کمپین ساخت مدارس آنلاین را داریم.« فعالیت مشترک موسسه با جمعیت 
هلال احمر از  سال 1398 و سیل استان گلستان شروع شد. گیتی نژاد توضیح می دهد: »ما 
به عنوان سازمانی مردم نهاد مجوز رسمی از وزارت کشور داریم، اما یکی، دو روز بعد از اعلام 
شماره حساب برای جمع آوری کمک های مردمی، این حساب ها مسدود شد. به دلیل اینکه 
جمعیت هلال احمر برای یکپارچه سازی کانال دریافت کمک های مردمی به دادستانی 
اعلام کرده بود حساب های دیگر مسدود شود. مشکل بعد از دو روز با هماهنگی جمعیت 
هلال احمر حل شد، اما همچنان زیر سوال بودیم که چرا حساب موسسه مسدود شده 
است. البته وقتی مسئولان هلال احمر سودجویی هایی را که از طرق مختلف در بحران ها 
می شود، توضیح دادند، از شوک خارج شدیم.از آن زمان همکاری های بسیاری با هلال احمر 
داشتیم، به ویژه در بحران همه گیری کرونا؛ از حمایت از کادر درمان و ارایه اقلام محافظتی به 
بیمارستان ها تا کمپین همسفره که در پشتیبانی از کسانی که کارشان را در ماه های شیوع 
بیماری از دست داده بودند، راه افتاد؛ مثل خانواده های کم برخوردار که بیشتر شغل آزاد و 

درآمد روزانه داشتند و شغل شان را در روزهای قرنطینه از دست داده بودند.«
همکاری موسسات مردم نهاد و خیریه با جمعیت هلال احمر در فازهای مختلف تعریف 
می شود که مهم ترین آن جهت دهی مناسب و تسهیلگری است، همان طور که مدیرعامل 
موسسه مهر گیتی عنوان می کند: »هر جایی که خواستیم، هلال احمر امکانات و هماهنگی ها 
را فراهم کرد تا بتوانیم کمک های خود را به مردم برسانیم و اساسا در این مشارکت به دلیل 
اینکه هدف مشخص است و مسیرهای قانونی هم پیش گرفته می شود، مشکل چندانی 
نداشته ایم.« مهم ترین چالش برای موسساتی که با مجوز رسمی از وزارت کشور فعالیت 
می کنند، این است که در بحران ها و حوادث به عنوان یاری رسان در کنار جمعیت هلال احمر 
به رسمیت شناخته شوند و نیازی به اخذ مجوز دیگر در مواقع بحرانی نداشته باشند. گیتی نژاد 
می گوید: »از طرف مدیران جمعیت هلال احمر سازوکاری برای رسمیت پیدا کردن موسسات 
خیریه و مردم نهاد طراحی شده است که امیدوارم در همکاری های آتی بهتر و موثر تر به نتایج 

مورد نظر برسیم.«

موازیکاریجلوگیریکرد بحرانکرونااز بابرنامهریزیدر هلالاحمر
هلال احمر به عنوان موسسه ای بین المللی از امکانات و ظرفیت های قوی تری نسبت به 

 چشم انداز مشارکت موسسات مردم نهاد با جمعیت هلال احمر 
در گفت وگو با مدیرعامل موسسه خیریه مهرگیتی

 مشارکت سمن ها با 
هلال احمر و از بین رفتن موازی کاری  
  دغدغه موسسات مردم نهاد به رسمیت شناخته شدن به عنوان همکار هلال احمر در بحران هاست

موسسات مردم نهاد برخوردار است. گیتی نژاد معتقد است: »هلال احمر از همه ظرفیت ها 
به خوبی استفاده می کند؛ همان طور که ما می بینیم مدیران مجموعه برنامه ریزی می کنند 
و به طور منظم به موسسات مردم نهاد همکار خود خط می دهند که مثلا الان وضع در کجا 
بحرانی است و کجا به کمک نیاز است. اینها خیلی مهم است، چون موسسات، اطلاعات و 
شناخت زیادی از همه نقاط کشور ندارند. با این هماهنگی ها مسیر کمک های سمن ها و 
خیریه ها هدفمند می شود؛ به علاوه با  تقسیم بندی از موازی کاری جلوگیری می شود و کل 

سیستم ارایه کمک ها نظم می یابد.«
 کار مهم و اساسی که هلال احمر برای موسسات علاقه مند به حضور در بحران ها کرد این 
بود که مجوز داد و مناطق را تقسیم بندی کرد. گیتی نژاد اهمیت این کار را با یک مثال توضیح 
می دهد: »متأسفانه در سیل گلستان تمام مردم ما چه داخل کشور و چه خارج از کشور تمرکز 
کرده بودند بر یک منطقه برای ارسال کمک ها. این موضوع نه تنها کمک کننده نیست، بلکه 
زیان آفرین است، زیرا به یک خانواده بیش از نیازش کمک می شود و به خانواده دیگر هیچ 
کمکی نمی رسد. همین موضوع مردم آن روستا و منطقه را با هم درگیر می کند. هلال احمر با 
برنامه ریزی در بحران کرونا تکلیف موسسات خیریه را مشخص کرد؛ به طوری که مهر گیتی 
می دانست مثلا این سه بیمارستان در تهران مسئولیت تجهیزش با ماست؛ از ماسک و 

دستکش گرفته تا دستگاه ونتیلاتور.«
 این فعال اجتماعی مهم ترین عامل اعتماد مردم به نهادی مثل هلال احمر را شفاف سازی 
در کارهایی که انجام می شود و ارایه گزارش از فعالیت ها می داند. »در زمان زلزله کرمانشاه مردم 
اعتماد زیادی به این نهاد نداشتند، درحالی  که هلال احمر وظیفه اش را در بحران انجام می داد. از 
سوی دیگر، به عنوان نهادی بین المللی به بحران های منطقه هم کمک می کرد که همین نبود 
شفافیت باعث می شد مردم فکر کنند کمک هایی که باید به زلزله زدگان برسد، به سوریه و 
عراق می رود. درحالی  که این دو حوزه کاملا مجزاست و مشکل به همان شفاف نکردن 

موضوعات برای مردم برمی گشت.« 

]شــهروند[ یکــی از تازه تریــن فعالیت هایــی کــه مهــر گیتــی  و دیگــر 
ســمن های حــوزه آمــوزش بــه کمــک خیریــن انجــام می دهنــد، کمــک 
بــه ســاخت مــدارس آنلایــن اســت؛ بــا اهــدای تبلــت و گوشــی بــه 
دانش آمــوزان مناطــق محروم. شــیوع کرونا منجر به تعطیلــی مدارس 
شــد، درحالــی  کــه ماه هــای زیــادی تــا پایــان  ســال تحصیلــی باقــی مانــده 
بــود. معلمانــی کــه بــه امکانــات لازم دسترســی داشــتند، آمــوزش را 
به صــورت آنلایــن و بــا کمــک گوشــی های هوشــمند و پیام رســان ها 
ادامــه دادنــد. امــا در ایــن میــان، دانش آمــوزان زیــادی از چشــم دور 
مناطــق  در  دانش آمــوزان  3۰ درصــد  حــدود  می گویــد  آمــار  ماندنــد. 
کمتربرخــوردار اصــلا بــه اینترنــت و گوشــی های هوشــمند دسترســی 
ندارنــد. ایــن دانش آمــوزان ابــزار مناســب آمــوزش آنلایــن را در خانــه 
ندارنــد و از درس جــا می ماننــد. ایــن خــود منجــر بــه شــکاف آموزشــی 
بیشــتری حتــی در بیــن دانش آمــوزان یــک کلاس می شــود. انجمن هــا 
تهیــه  بــا  می کننــد  تــلاش  آمــوزش  حــوزه  در  فعــال  ســمن های  و 
گوشــی های هوشــمند و تبلــت بــرای ایــن دانش آمــوزان امکانــات تــازه 
آموزشــی فراهــم کننــد و مدرســه آنلایــن را بــه در خانه هایشــان بیاورند. 
گــزارش عملکــرد ایــن کمپیــن در موسســه مهــر گیتــی نشــان می دهــد 
کشــور  در  زیــادی  شــده  شــناخته  برندهــای  و  تجــاری  شــرکت های 
در راســتای مســئولیت اجتماعــی خــود در ایــن برنامه هــا مشــارکت 

می کننــد.

کمپینساختمدارسآنلاین

خبر

کید معاون بهداشت، درمان و توانبخشی  تأ
هلال احمر بر ارتقای فعالیت های این حوزه

به  سفر  در  هلال احمر  توانبخشی  و  درمان  بهداشت،  معاون  ]شهروند[ 
استان گیلان و در جمع شورای معاونین هلال احمر این استان گفت: »انتظاری 
که از همکاران مان در حوزه بهداشت، درمان و توانبخشی داریم، ارتقای جایگاه 

جمعیت هلال احمر است.«
فرید مرادیان، معاون بهداشت، درمان و توانبخشی هلال احمر ضمن بازدید 
از بخش های مختلف ساختمان مجتمع توانبخشی و درمانی جمعیت هلال احمر 
و  کاردرمانی  مرکز  لاهیجان،  هلال احمر  دارویی  فوریت های  سابق  مرکز  رشت، 
حیدرپور  کاظم  مهندس  واقف،  همت  به  )که  رودسر  هلال احمر  گفتاردرمانی 
و  لاهیجان  شهرستان  امام جمعه  سلیمانی،  حجت الاسلام  با  شد(،  راه اندازی 

فرخی، نماینده این شهرستان در مجلس شورای اسلامی دیدار کرد.
شورای  جمع  در  کشور  هلال احمر  توانبخشی  و  درمان  بهداشت،  معاون 
حوزه  در  همکاران مان  از  که  »انتظاری  کرد:  بیان  گیلان  هلال احمر  معاونین 
بهداشت، درمان و توانبخشی داریم، ارتقای جایگاه جمعیت هلال احمر و رسیدن 
دوباره به روزهای خوب و باشکوه جمعیت در ارایه خدمات در اذهان عمومی 

است.«
مرادیان ضمن تأکید بر فعالیت بیشتر به منظور ارایه خدمات در استان ها 
اظهار کرد: »باید فعالیت های حوزه بهداشت، درمان و توانبخشی را ارتقا دهیم، چرا 

که مردم نیازمند این خدمات هستند.«
معاون بهداشت، درمان و توانبخشی هلال احمر گفت: »به طور حتم پیگیر 
احیای تملک زمین جمعیت هلال احمر استان گیلان در چهارراه قدس و راه اندازی 

مجدد مرکز فوریت های دارویی هلال احمر لاهیجان هستیم.«
او با اشاره به اختصاص چادر RDH به گیلان گفت: »چادر RDH یا بیمارستان 
سیار سریع الاستقرار با ظرفیت استفاده در حوادث و قابلیت جابه جایی در اماکن 
مختلف به ارزش 2.۵ میلیارد تومان به گیلان اختصاص خواهد یافت که در حوادث 

ازجمله کرونا می تواند مفید و کارا باشد.«
معاون بهداشت، درمان و توانبخشی هلال احمر با تأکید بر اینکه در قوانین 
شده  واگذار  هلال احمر  جمعیت  به  خاص  صورت  به  توانبخشی  بحث  کشور 
است، خاطرنشان کرد: »در اساسنامه، سیاست های کلی نظام و برنامه پنج ساله، 
خ به ارایه خدمات  اهداف جمعیت و استراتژی های کمیته بین المللی صلیب سر

توانبخشی به آسیب پذیرترین افراد تأکید شده است.«
یادآور می شود فرید مرادیان، معاون بهداشت، درمان و توانبخشی هلال احمر 
جمهوری اسلامی ایران به منظور بازدید از بخش ها و واحد های مختلف درمان و 
توانبخشی هلال احمر گیلان و بررسی چگونگی ارایه خدمات و نقاط ضعف و قوت 

مراکز درمان و توانبخشی استان، سفری یک روزه به گیلان داشت. 

RCS

همکاری موسسات 
مردم نهاد و خیریه با 

جمعیت هلال احمر در 
فازهای مختلف تعریف 

می شود که مهم ترین 
آن جهت دهی مناسب 

و تسهیلگری است، 
همان طور که مدیرعامل 

موسسه مهرگیتی عنوان 
می کند: »هر جایی که 

خواستیم، جمعیت 
هلال احمر امکانات و 

هماهنگی ها را فراهم کرد تا 
بتوانیم کمک های خود را به 

مردم برسانیم و اساسا در 
این مشارکت به دلیل اینکه 

هدف مشخص است و 
مسیرهای قانونی هم پیش 

گرفته می شود، مشکل 
چندانی نداشته ایم.«


